4 เก็บอากรนี้ได้ถึงปีละประมาณ 50,000 บาท ความเปลี่ยนแปลงสำคัญเกิดขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 5 ได้เกิดการอพยพแรงงานจากประเทศจีนเข้ามาจำนวนมาก เนื่องจากเงินประสบปัญหาในประเทศตนเอง น่าน้ำหลายแห่งถูกเปิดขึ้นรับชาวต่างประเทศเนื่องมาจากสนธิสัญญา เกิดปัญหาตามมาหลายทาง การไทย จึงตราพระราชบัญญัติสัญจรโรค ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) เพื่อควบคุมจำนวนช่อง จำนวนโสเภณีเพื่อหาทางลดโรคระบาด ซึ่งเกิดจากการค้าบริการทางเพศ โดยกำหนดให้มีการตีตราโสเภณี ในยุคนี้เกิดคำที่เรียกว่าผู้หญิงโคมเขียวและจัดเก็บภาษีอย่างเป็นทางการในนามภาษีบำรุงถนน

พ.ศ.